— detrectavitque furore

Militiam ficto.

Quomodo autem differat ab insanâ, docet Cic. lib. 3. Tu se his verbis: Itaque non est scriptum, si insanus, sed si futiosus esse incipit. Insaniam enim esse censuerunt inconstantiam sanitatem vacantem, quæ tamen possit tueri officium, & vitæ communem cultum, atque usitatum: furorem autem rati sunt mentis ad omnia cœtitatem. Quod quum majus esse videatur quam insanâ, tamen ejusmodi est, ut furor in sapientem cadere possit, non possit insanâ. Virg. 2. Æneid.

Instamus tamen immemores, tacique furore.

Et monsrum infelix sacrata sistimus arce.

Cicer. de Arusp. resp. A diis quidem immortalibus quæ potest homini major esse poena furore, atque dementia? Pro mente vi quædam divina concitata, qualis est furor Poëtarum: Poëtam magnum esse non posse sine furore. Idem paulò ante. Inest igitur animis passagatio extrinsecus injecta atque inclusa divinitus: ea si crast acrius, furor appellatur, quum à corpore animus abstractus divino instinctu concitat. Ovid. Eleg. 1. lib. 4. Trist.

Forsitan hoc studium possit furor esse videri.

Sed quiddam furor hic (Musarum) utilitatis habet.

Item de sumptu profusissimo. Suet. in Neron. cap. 31. Ad hunc impendorum furorem, &c. Dictus furor, quod eo corruptus, huc que illuc temere feratur.

Furiæ, arum. { ερινύες, ἀλεκτρες, δύπιδες. GALL. Furies. ITAL. Furie. GER. Die göttinen der wütigkeit von welchen die heiden hielten das than drey waren so die obelchäder in der hell peinigten. HISP. Las furias del infierno. ANGL. Furies, goodes of furie. } Dea furoris, Noctis, Achtronisque filiae, quæ tres esse putabantur, Aleクト, Tisiphone, & Megara. Virg. 12. Æneid.

Dicuntur gemina pestes cognomine Diræ,

Quas & Tartaream Nox intempesta Megaram

Vno eodemque tulit partu.

Servius, Diræ inquit, in cœlo, Furiae in terris, Eumenides apud inferos. Unde & tres esse dicuntur. Vocantur etiam Canes, ut est apud Virg. lib. 6. Æneid.

— visque canes nulare per umbram

Adventante dea.

Lucanus 6. Pharsal.

— Stygiásque canes in luce superna

Destituam.

Hæc tenus Servius. Furiæ ab Atheniensibus, κατ' Αθηναῖς, Eumenides dicebantur, quasi placabiles, & benignæ: apud quos & sicut num habebant solennibus sacrificiis celebratum, quemadmodum & lucum in Latio, qui Furiae dicebatur. Nuimen autem eorum principiæ in scelerum cognitione & vindicta, & in animorum male sibi conscientiæ exagitatione versari putabatur. Id quod potest intelligi apud Euripidem in Oreste. Cic. 3. denat. deor. Si hæc deæ sunt, cur non Eumenides? quæ si deæ sunt, quatum & Athenis furor est, & apud nos (ut ego interpretor) lucus Furiae, Furiae deæ sunt speculatrices, credo, & vindices facinorum & sceleris. Virg. 3. Æneid.

— & scelerum furii agitatus Orestes

Excipit in eautum, patriasque obruncat ad aras.

Idem lib. 4. Æneid.

Heu furii incensa feror.

Cicer. pro Roscio Amerino, Furiarum nomine à Poëtis nihil aliud significari ait, quam animum sibi male conscient, & scelerum quibusdam quasi stimulis assidue exagitatum. Nolite (inquit) putare, quemadmodum in fabulis sæpenumero videtis, eos qui aliquid impie sceleratèque commiserunt, agitari & perterriti furiatum ardenteribus. Sua quemque fraus & suus terror maxime vexat: suum quemque scelus exagitat, amentiæque afficit: suæ malæ cogitationes, conscientiæque animi terrent. Heæ sunt impiis assidue domesticæque furiae, quæ dies noctesque parentum poenas à scelerissimis filiis repeatant. Trium autem Furiarum numerus triplicem animi denotat affectum, iram, cupiditatem, & libidinem, quibus mortales in omnia facinora præcipites rapiuntur. Ira ultionem desiderat, cupiditas opes, libido voluptates: quod Furiarum proprium est, aut eorum qui furii exagitantur. Hinc Ovid. Eleg. 4. lib. 4. Trist.

— Orestes

Exactus furii venerat ipse suis.

Semper virgines furiae, αἱ παράγοντες εἰρῆνες. Proverbium obscurius deterret à peccando. Erynnes enim malefactorum ultrices corrupti non queunt, quominus poenas sumant de iis, qui commerciunt, atque hac gratia dictæ virgines. Suidas ē Sophocle.

Furia. Cicer. pro domo sua: Disrumpatur liec̄t ista furia, atque abdiat hæc ex me, quia lacestivit. Ista fax ac furia patræ. Vet. Did. Furia insania.

Furialis, e. { γυνών meschughgháh. μανίδης, μανίνετος. GALL. Furieux, forcené. ITAL. Furioso, cosa furiosa. GERM. Wütig, HISP. Furioso. ANGL. Furious, mad. } Liv. 7. ab Urbe, Inde terror maximus fuit, quod sacerdotes eorum facibus ardenteribus augur ibusque prælatis, incessu furiali militem Romanum insueta turbaverunt spacie. Idem lib. 10. Et dira execratio ac furiale carmen de testapæ familie

familiae, stirpique compositum. Cic. 2. Tusc. Hec me irritavit ueste furiali insciuia.

Furialiter, adverbium. μανικῶς, μανικῶς. Ovid. 3. Fast.

Non habet exactum quid agat, furialiter odit.

Furina dea, cuius sacra Furinalia dicit Festus. Sed legendum Furinalia. ||

Furiōsus, a, um : Furens, furibundus, vesanus. { γυνώς meschughghah:

μανικός. GALL. Furieux, forcené, enragé. ITAL. Furioso. GERM. Wütig, wünnig. HISP. Loco furioso. ANGL. Furious, mad, wood. } Dif-

fert autem furiosus ab insano mali magnitudine: insanus enim is di-

citur, cui mentis sanitatis non satis conitat, ita tamen ut officium tue-

ri possit, & communem vitæ cultum: furiosus autem qui omnino

mente alienatus est. Serv. in illud Virg. lib. 2. Aeneid.

Non tulit hanc speciem furiata mente Coræbus.

Furiatus (inquit) dicitur qui ex causa furit: furiosus, à quo furor nunquam recedit. Quod tamen omnino verum non est: sunt enim furiosi qui intermissionem habent: morbi & sanitatis intervalla. Ulpian. l. qui testamento, D. qui testamenta facere possunt. Nec fu-

rious adhiberi testis potest, quum compos mentis non sit: sed si

habet intermissionem, adhiberi potest. In hoc autem furiosus differt

à mente capto, quod furiosus rabie quadam animi agitur: is verò

qui mente captus est, in quiete agit, nullaque furoris ostendit indi-

cia. Unde mente captus videtur dici, qui eo morbo laborat, quem

Greci vocant μάνιος, quum scilicet λόγιστης, hoc est, pars rationa-

lis animæ vitiata est.

Furiōse, adverbium: Dementer, insanè, furenter. { μανικῶς, μανικῶς.

GALL. Furieusement. ITAL. Furiosamente. GERM. Wütiglich, wüns-

niglich. HISP. Furiosamente, y locamente. ANGL. Ragingly, lik a

mad body. } Cic. ad Attic. Etsi debet cum, quum aliquid furiosè fe-

cit, pœnitere.

Furo, nis, quoddam animal: & dicitur à furnus (leg. furuns.) Tene-

broso enim & occultos cuniculos effodit, & ejicit prædam, quam

invenit. Ita vet. Dict.

Furo, is, ere, à φερῆς, φερές. Furiosus sum, furore exagitator, insa-

nio, bacchor. { γυνωπη hischtagghéah. μάνιος. GALL. Forcener, en-

rager, estre insensé, & hors du sens. ITAL. Furiare, essere furioso.

GERM. Wütten/toben. HISP. Enloquecer. ANGL. To be mad or out of

his wits. } Cic. 2. de Divinat. Qui valetudinis virtus furunt, & me-

lancholici dicuntur. Idem lib. 3. Tusc. Quo genere Athamantem,

Alemaonem, Aiacem, Orestem furere dicimus. Idem, lib. 1. Offic.

Versatum & callidum factum Solonis, qui quo tutior vita ejus esset,

& plus aliquando Reip. prodesset, furere se simulavit. Idem de clar.

Orat. Eos furere, & bacchari arbitrabatur. Aliquando idem quod

vehementer irasci, & præ ira magnitudine furioso similem fieri.

Idem Quint. fratr. Clodius furebat, à Racilio se contumaciter, ut-

banque vexatum. Idem in Epist. Nunc furit Domitius, tam gavilos

homines suum dolorem. Senec. cap. 2. de cons. ad Marc. Furebat in

Livium Octavia. Velleius, Furente in gladios ambitu. Ovid. 13. Met.

— Virum morbis iraque furentem

Molliet.

Transfertur etiam ad alia, ut quum dicimus quempiam furere audacia, scelere, aut libidine: hoc est, præ audacia, scelere, aut libi-

dine præcipitem ferri, & à furioso non admodum differre. Cicer. in

Catil. Futens audacia, scelus anhelans Catilina. Idem 4. Tusc. Inflam-